
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

33081 - Aviano (PN) - Italy 

Via Franco Gallini 2
C.F. - P.IVA 00623340932 

Tel. 0434/6591 

Fax 0434/652182  

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009)

CRO
A V I A N O

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N°      245     DEL     26/11/2015 

OGGETTO 

 

REVISIONE OBIETTIVI DI BUDGET 2015 

Ufficio proponente:    UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE    

Responsabi le  del  procedimento:   Dr.ssa Cristina Andreetta

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott. Ing. Mario Tubertini 

nominato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 091/Pres. del 08.05.2015  
e incaricato con contratto n. 714/AP dell’11.05.2015,  

a decorrere dal 18.05.2015 e sino al 31.12.2018 

 
 
coadiuvato dal Direttore Scientifico, Dott. Paolo De Paoli  

dal Direttore Sanitario, Dott.ssa Valentina Solfrini 

e dal Direttore Amministrativo, Dott. Renzo Alessi 



ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

OGGETTO: REVISIONE OBIETTIVI DI BUDGET 2015 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che, con deliberazione del direttore generale n. 103 del 21.04.2015 avente per oggetto 

“approvazione budget 2015”, sono state approvate le schede di budget per l’anno corrente; 

Atteso che, nelle giornate del 18,22,23 e 24 settembre, si sono tenuti gli incontri di monitoraggio e 

revisione di budget delle strutture operative dei vari dipartimenti come previsto dal documento “percorso di 

budget 2015” approvato con la deliberazione sopraccitata; 

Preso atto che durante questi incontri sono stati proposti sia nuovi obiettivi sia variazioni ad 

obiettivi/indicatori/risultati attesi già presenti nelle schede di budget, per le motivazioni riportate nell’Allegato A 

che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

Rilevato inoltre che il monitoraggio al 30.09.2015 delle schede di budget delle strutture delle direzioni ha 

evidenziato la necessità di apportare delle modifiche a taluni obiettivi contenuti nelle schede di budget, come 

risultante nell’Allegato A; 

Precisato che le modifiche proposte sono state esaminate dall’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance (OIVP) nella seduta del 03 novembre (verbale n. 10); 

Specificato che le schede di budget debitamente modificate sono state trasmesse ai singoli responsabili di 

budget con l’invito a comunicarne i contenuti a tutti collaboratori, come previsto dall’atto aziendale che precisa 

che le variazioni di budget devono essere tempestivamente comunicate a tutti gli interessati; 

Visto l’art. 17.2 dell’atto aziendale che prevede che le richieste di variazione di budget vengano adottate dal 

Direttore Generale; 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 

del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 

Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica anche 

in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori firmatari del presente provvedimento; 



ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2

D E L I B E R A

per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante e 

sostanziale anche del dispositivo: 

1. di approvare le schede di budget (Allegato B) con le modifiche e integrazioni ad alcuni  

obiettivi/indicatori/risultati attesi riportati nell’allegato A. 

Allegati n. 1 































Centro di Riferimento Oncologico - AVIANO



CRO
A V I A N O

Un’accurata politica del farmaco è di fondamentale importanza per il mantenimento dell’equilibrio economico dell’istituto. Devono essere incentivate tutte le azioni 

finora attivate al fine di contenere il costo complessivo dei farmaci (genericazione, utilizzo bioequivalenti, biosimilari, appropriatezza prescrittiva, registrazione 

sistematica onco-aifa). In questo contesto viene assegnato un budget di contenimento dei consumi di prodotti farmaceutici il cui raggiungimento rappresenta la 
precondizione per la valutazione degli altri obiettivi legati alla retribuzione di risultato dei direttori di struttura complessa e semplice dipartimentale. Verrà ritenuto 

risultato negativo uno scostamento > dell'1% sui costi comuni e sui costi propri rispetto al valore di budget.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo comune con le oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo comune oncologie

obiettivo comune oncologie

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo comune oncologie

obiettivo di struttura

obiettivo comune oncologie

obiettivo comune oncologie e tcad





CRO
A V I A N O

Un’accurata politica del farmaco è di fondamentale importanza per il mantenimento dell’equilibrio economico dell’istituto. Devono essere incentivate tutte le azioni 

finora attivate al fine di contenere il costo complessivo dei farmaci (genericazione, utilizzo bioequivalenti, biosimilari, appropriatezza prescrittiva, registrazione 

sistematica onco-aifa). In questo contesto viene assegnato un budget di contenimento dei consumi di prodotti farmaceutici il cui raggiungimento rappresenta la 

precondizione per la valutazione degli altri obiettivi legati alla retribuzione di risultato dei direttori di struttura complessa e semplice dipartimentale. Verrà ritenuto 
risultato negativo uno scostamento > dell'1% sui costi comuni e sui costi propri rispetto al valore di budget.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo comune con le oncologie e tcad

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo comune oncologie e tcad

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo comune oncologie e tcad



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 
valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo comune delle chirurgie

obiettivo in comune chirurgie e anestesia

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo in comune chirurgie e anestesia

obiettivo di struttura anestesia e comune per le chirurgie



obiettivo comune chirurgie e anestesia

obiettivo in comune chirurgie e anestesia

obiettivo in comune AP, radiologia e chirurgia senologica

obiettivo in comune chirurgie e anestesia

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo comune chirurgie e anestesia



obiettivo comune chirurgie e anestesia

obiettivo di struttura

obiettivo in comune chirurgie

obiettivo della struttura di ginecologia



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 

valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 

valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 

valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo comune medicina nucleare e radiologia

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo comune radiologia e fisica sanitaria

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo in comune AP, radiologia e chirurgia senologica

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 

valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo comune radiologia e fisica sanitaria

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore 

valutazione dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente 

qualora eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo comune medicina nucleare e radiologia

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo in comune SOECS, AP e OS2

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura



obiettivo aziendale

obiettivo in comune AP, radiologia e chirurgia senologica

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo in comune SOECS, AP e OS2

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo in comune OS1, OS2, FCS e BIT

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo in comune OS1, OS2, FCS e BIT

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo in comune OS1, OS2, FCS e BIT

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura



obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



CRO
A V I A N O

In analogia alla valutazione degli obiettivi aziendali da parte della DCSISPS, l'obiettivo di equilibrio di bilancio rappresenta la precondizione per ogni ulteriore valutazione 
dei risultati attesi incentivati sotto riportati del direttore di struttura complessa. Nel caso di un’eventuale perdita di esercizio sarà valutato negativamente qualora 
eccedente lo 0,1% del totale dei costi della produzione.

obiettivo aziendale

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo in comune OS1, OS2, FCS e BIT

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo aziendale



obiettivo di struttura

obiettivo in comune SOECS, AP e OS2

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo di struttura

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



ALLEGATO 1

VARIABILI ATTIVITA' SCIENTIFICA ANNO 2015 VALUTATE A LIVELLO DI STRUTTURA OPERATIVA (*)
Si precisa che alcune variabili possono riferirsi alle sole strutture cliniche

Valore unitario punteggio 

massimo

Valore unitario punteggio 

massimo

0,5 2,5 0,5 2,5

0,5 2,5 0,5 2,5

1 3 1 3

0,5 10 0,5 10

1 3 1 3

1 1 1 1

1 per  ogni € 10.000 di finanziamenti 

complessivi della so
14

0,5 per  ogni € 10.000 di finanziamenti 

complessivi della so
14

10 10 5 10

valutazione strutture cliniche valutazione strutture di ricerca

Produzione di materiale informativo di carattere divulgativo per pazienti e familiari e 

revisione/valutazione comprensibilità del materiale (l'unità di misura è il libretto)

Incontri a tema presso il CRO con pazienti e familiari 

Attività didattica (numero tesi di laurea, di dottorato, di specialità e attività di tutoraggio)  e/o 

corsi a valenza nazionale e internazionale

N. collaborazioni nelle pubblicazioni scientifiche di autori diversi dal primo

N. di trial clinici ricercatore responsabile CRO  (**)

Fondi europei (FP ERC interreg ecc)

Partecipazione alla gestione per le infrastrutture per la ricerca

Attrazioni risorse esterne ministeriali e non ministeriali (AIRC, FIRC, MIUR, LILT, ecc.) e 

progetti finanziati da soggetti privati (Fondazioni, Banche, Associazioni) (***)

10 10 5 10

TOTALE COMPLESSIVO 46 46

(*) obiettivo contenuto nelle schede di budget delle strutture operative nell'ambito della produzione scientifica

Fondi europei (FP, ERC, interreg , ecc)

I punteggi realizzati vengono valutati come segue: 
un punteggio > = 4 punti = 100% 
un punteggio < 1 punti = 0
il restante = 80%

(**) per le strutture diagnostiche verranno valutate anche le partecipazioni ai trial clinici

(***) I finanziamenti da indicare sono solo quelli accettati formalmente nell’anno con deliberazione del Direttore Scientifico; e/o 

quelli che iniziano nell'anno 2015 non ancora deliberati.

Per i progetti multicentrici, anche se il ricercatore CRO e' capofila dell'intero progetto, va indicata solo la parte di finanziamento 

erogata al CRO.



CRO
A V I A N O

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale

obiettivo aziendale

obiettivo dipartimentale

obiettivo dipartimentale



obiettivo dipartimentale

Come da Regolamento del Dipartimento il personale del comparto è assegnato funzionalmente alla Struttura Operativa dal Direttore di Dipartimento dopo confronto con 
la Posizione Organizzativa al fine di raggiungere gli obiettivi assegnati

Nella presente scheda sono riportati gli obiettivi contenuti nelle schede di budget delle strutture operative del dipartimento che prevedono il coinvolgimento del 
personale del comparto del dipartimento



CRO
A V I A N O



CRO
A V I A N O



CRO
A V I A N O



CRO
A V I A N O





CRO
A V I A N O







CRO
A V I A N O









CRO
A V I A N O



CRO
A V I A N O



CRO
A V I A N O







CRO
A V I A N O





ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

IRCCS CENTRO  DI RIF ERIM ENTO  ONCO LO GICO  DI AVIANO

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 26/11/2015, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/11/2015, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49.

_______________________________________________________________

Inviato per quanto di competenza a: 

- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- CAF CENTRO ATTIVITA' FORMATIVE  
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 

- UFF PRESTAZIONI 
- URP 
- DIR DIP 

 L’INCARICATO 
Aviano, lì 26/11/2015 Mara Marcuola

_______________________________________________________________


